-1-

新县财政局文件
新财购〔2023〕17号

新县财政局关于探索政府采购支持

创新产品的通知

各乡镇（区、街道）人民政府，香山湖管理区，金兰山街道

办事处，各县直单位，各采购代理机构：

为贯彻落实《中华人民共和国科学技术进步法》、《河南

省营商环境系统性改革总体方案》等要求，探索落实政府采

购支持创新产品政策，促进创新驱动发展战略和经济高质量

发展，现将有关事项通知如下：

一、采用订购方式支持创新产品。政府采购的产品尚待

研究开发的，通过订购方式实施。采购人应当优先采用竞争

性方式确定科学技术研究开发机构、高等学校或者企业进行

研究开发，产品研发合格后按约定采购。

二、采用首购方式支持创新产品。对境内自然人、法人

和非法人组织的科技创新产品、服务，在功能、质量等指标

-2-

能够满足政府采购需求的条件下，政府采购应当购买；首次

投放市场的，政府采购应当率先购买，不得以商业业绩为由

予以限制。

三、采用单一来源采购方式支持创新产品。对于科技型

企业创新产品，属于装备首台、材料首批次、软件首版次等

创新产品的，经财政部门批准后，可采用单一来源方式采购。

四、加强政策落实情况反馈。各采购单位和采购代理机

构在落实政府采购支持创新产品政策过程中遇到的情况和

问题可以反馈县财政局（电话：0376-2980510），县财政局

将根据反馈意见和建议研究后适时调整政策措施。

新县财政局

2023年 3月 24日